
Forpersonens beretning, 2026 

 

Det er blevet tid til at gøre status over det seneste år i DSKB-regi. Det er samtidigt min 
første beretning som forperson. At der allerede er gået et år, har jeg svært ved at forstå, 
men det giver nok alligevel mening, når man ser på det, der er sket i perioden. 

Det kan synes som om alt, hvad der foregår, har en sammenhæng med 
Sundhedsreformen – og for jer i Øst en regionssammenlægning. Det hænger som en sky 
(sort eller lysere alt efter hvem man spørger) over alle tiltag og opgaver. Således også 
hos DSKB. Samtidigt er det stadig med en følelse af, at vi blot er placeret på startlinjen 
og venter på startskuddet. 

Et eksempel er specialebeskrivelserne. De af os, der sad med i arbejdsgruppen for 
Klinisk Biokemi, da vi lagde ud som et af pilotspecialerne, kunne i hvert fald tydeligt 
mærke Sundhedsreformens aftryk med mantraet om “sundhed tæt på borgeren”.  
Hospitalerne skal være mindre, funktioner skal flytte ud. Dette arbejde stod på allerede 
i starten af 2025, hvor der blev udarbejdet et udkast til en ny specialebeskrivelse for 
Klinisk Biokemi, men siden da, har vi ikke hørt meget fra Sundhedsstyrelsen. Vi er stadig 
usikre på, hvornår og hvordan afsnittet om samarbejde med immunologi og 
mikrobiologi skal skrives og beskrivelsen dermed gøres færdig. Så vidt vi ved, er det dog 
stadig i efteråret 2026, at arbejdet med udarbejdelse af specialevejledninger og 
målbeskrivelser for speciallægeuddannelsen skal påbegyndes.  

Måske også påvirket af de politiske vinde, oplever vi en stor efterspørgsel på principielle 
holdninger fra DSKB. Det gælder lige fra samarbejdet på tværs af parakliniske specialer 
ift. uddannelse over salg og anvendelse af analyser i privat regi til scenarier for 
fremtidens rationelle laboratoriedrift. Og så bare helt generelt – hvad vil DSKB? Det er 
forståelige ønsker. Men, også svære at honorere. Sådanne holdningstilkendegivelser 
skal være kvalificerede og informerede – og – de skal afspejle den overvejende stemning 
i medlemsgruppen. At tilvejebringe sådanne holdningstilkendegivelser kræver tid og 
indsats. Dermed ikke sagt, at det ikke bør gøres, men at det skal gøres ordentligt og på 
et tilstrækkeligt overordnet niveau, så det også kan rumme, det vi ikke lige så komme. Vi 
har på nuværende tidspunkt lagt et enkelt holdningspapir på hjemmesiden om netop 
samarbejdet med immunologi og mikrobiologi ift. speciallægeuddannelsen og 
derudover er et mere overordnet visions- og strategipapir på vej. En ting er sikkert. DSKB 
tror på konstruktivt samarbejde, og det kan man til en hver tid og uden videre tage med 
sig ind i et hvilket som helst felt og spørgsmål! 

Lidt i forlængelse af dette, er der også det store Vælg Klogt spørgsmål. Hvad mener 
DSKB om det? Der har været forslag fremme om at nedsætte ”Vælg Klogt”-
arbejdsgrupper. Vi har indtil videre i bestyrelsen haft svært ved at se de specifikke 
grupper og opgaver for os, det kan hurtigt blive en gang varm luft. Men, hvis der sidder 



nogen derude med konkrete idéer og ønsker om at bidrage, skal man ikke holde sig 
tilbage. Budskabet er nok, at vi behøver hjælp såvel i form af kreativitet som 
arbejdsindsats, hvis vi skal rykke her.  En anden måde at anskue det på, kunne også 
være som et mere gennemgående element i alt hvad vi laver. Måske er det mere 
realistisk og effektfuldt, hvis alle indsatser, grupper og produkter under DSKB forpligter 
sig til at tage stilling til hvorvidt det aktuelle arbejde er i overensstemmelse med en 
Vælg Klogt-tankegang. Blot en tanke. 

Andre tanker, der desværre fylder meget i DSKB-bestyrelsen er økonomien. Det er ikke 
nyt, at DSKBs økonomi er under pres. Der er de seneste år gjort flere tiltag for at rette 
op, herunder en kontingentøgning i 2023 og fravalget af DSKB-nyt på print i 2024. 
Desværre har det ikke haft tilstrækkelig effekt. Vi har i bestyrelsen arbejdet med et 
budget for 2026 og ser ind i et underskud på 250.000-300.00 kr. Der afholdes i år 
Nordisk kongres i Danmark, og vi håber selvfølgelig på et overskud, men uanset må 
situationen ganske enkelt siges at være uholdbar for en mindre forening med en 
grundindtægt via kontingenter på ca. 175.000 kr. DSKB skal ikke tjene penge, men DSKB 
skal samtidigt have en realistisk plan for en fremadrettet eksistens. Vi har allerede nu 
været nødsaget til at sælge for 150.000 kr. af DSKBs aktiebeholdning for at kunne 
honorere udestående betalinger. 

DSKB har let faldende kontingentindtægter. Jeg vil selvfølgelig opfordre alle til at bakke 
om DSKB i form af et medlemskab, men vi må nok også acceptere, at vi er en 
forholdsvis sluttet kreds sammenlignet med mange større specialer. Samtidigt er vores 
anden primære indtægtskilde nemlig sponsorater blevet tiltagende svære at lande. Ikke 
fordi vores potentielle sponsorer ikke vil os, men vi er mange, der vil dem, og det er 
fornemmelsen, at de enkelte firmaer har stramme budgetter for disse aktiviteter. En 
positiv note er vores kursusaktivitet, hvor uddannelsesudvalgene gør en formidabel 
indsats, og hvor økonomien løber rundt. Selv da vi sidste sommer meget pludseligt blev 
skåret i budgettet fra Sundhedsstyrelsen, lykkedes det helt utroligt at komme igennem. 
Stor tak til forpersonen for Uddannelsesudvalget for læger for at tage den kamp. Det er 
også værd at nævne redaktionsgruppen for DSKB-nyt, der fungerer rigtig godt og 
dermed sikrer os et indholdsrigt og relevant medlemsblad.  Økonomien for DSKB-nyt 
går også i 0. På udgiftssiden er de store poster medlemsmøder, bestyrelses- og 
udvalgsarbejde samt driftsomkostninger.  

DSKB er til for sine medlemmer. Dermed er medlemsmøder samt bestyrelses- og 
udvalgsarbejde ikke noget, der kan sættes spørgsmålstegn ved. Det skal vi, og vi skal 
gøre det på et niveau, hvor det er relevant og berigende for de enkelte deltagere og 
bidragsydere og for specialet som helhed. Alligevel kommer vi til at gentænke og 
gennemgå vores nuværende praksis med henblik på, hvordan vi fortsat kan gøre 
ovenstående – bare billigere. 



Derudover er det nødvendigt at få nedbragt DSKBs driftsomkostninger. DSKB har i dag 
udgifter til blandt andet hjemmeside, økonomistyringsprogram, pengeinstitut, revision 
og sekretær. De tre førstnævnte er der ikke meget at gøre ved, men vi leder lige nu efter 
en ny revisor, da denne udgift er steget kraftigt de seneste år, og vi har derudover 
hjemtaget alle sekretæropgaver. Endelig vil vi se på, om det er muligt at øge indtægter 
fra sponsorater gennem en mere systematisk indsats. 

Det er rigtig ærgerligt, at jeg må fylde denne forpersonsberetning med så megen 
økonomi, men jeg håber ikke man er i tvivl om, at baggrunden er en alvorlig økonomisk 
situation i en forening, som vi rigtig gerne vil have til fortsat at kunne levere det bidrag til 
specialets udvikling og sammenhold, den har været kendetegnet for gennem årene. 

Og så kommer vi til bidrag. Den største ting jeg tager med mig fra mit første år som 
forperson er uden tvivl, at have set og mærket det store engagement og den mængde 
energi og tid, som DSKB-medlemmerne i diverse udvalg og repræsentantskaber lægger 
for dagen. Tak for det! 

Jeg slutter med et på gensyn. Vi skal til Nordisk Kongres i Aarhus til september. Jeg 
håber på at se jer alle der.  


